
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120300089

89

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003877202047.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33658130000175. Contratado : FIEL COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços em geral (Pintura em paredes, vigas e
brises com tinta acrílica à base de silicone, duas demãos, na cor concreto, com
fornecimento dos materiais, para execução dos serviços, como tinta, pinceis, rolos,
eandaimes e demais insumos necessários à execução dos serviços) que serão prestados nas
condiçõões estabelecidas no Termo de Referência, anexoao Edital 142020. Fundamento
Legal: Lei 8.666 . Vigência: 01/12/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$80.889,66. Fonte:
8144000000 - 2020NE800228. Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 158281-26417-2020NE000005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325002871202052. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação, de natureza continuada, de impressão corporativa -
outsourcing de impressão, na modalidade SEM FRANQUIA DE PÁGINAS, compreendendo o
fornecimento, instalação, configuração e a cessão de direito de uso de equipamentos de
impressão digital, contemplando a impressão, cópia e digitalização - sem ônus - incluindo
a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, especificações no Edital e
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica -
Campina Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00023-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 02/12/2020) 158281-26417-2020NE000005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 64/2018.
Nº Processo: 23411003486201839.
INEXIGIBILIDADE Nº 50/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a
partir de 01 de dezembro de 2020; reajuste do valor contratual de 2,49983%; supressão de
valores no importe de 25% do valor atualizado do contrato; alteração do CNPJ e endereço.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e IN/SEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência: 01/12/2020 a
01/12/2021. Valor Total: R$193.140,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800162. Data de
Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 02/12/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada, processo nº
23411.012830/2020. BUHRING CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 24.996.769/0001-70 para Item
3 valor R$1.433.919,6000. MKDOIS SERVICOS DE ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, CNPJ
25.048.366/0001-61 para Item 1 valor R$779.579,0600, Item 2 valor R$611.786,7700.

RUBENS FELIPE RIBEIRO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 02/12/2020) 158009-26432-2020NE800007
CAMPUS IRATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 154674

Nº Processo: 23411012385202073.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ - CAMPUS IRATI. CNPJ Contratado: 11093505000164. Contratado
: LIVRARIA GP - EIRELI -.Objeto: Contratação pessoa jurídica para fornecimento de acervo
bibliográfico composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras, pertencentes a todas
as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, no período de 12 (doze)
meses, de forma parcelada, para atender a]s necessidades do Campus Irati. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 26/12/2020 a 25/12/2021. Valor Total: R$47.100,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800164. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 02/12/2020)
CAMPUS JACAREZINHO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 107/2016 (Nº Processo: 23407.000109/2016-45). Objeto:
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 13 de dezembro de
2020. Vigência: 13/12/2020 a 13/12/2021.
Data da Assinatura: 12/11/2020.
Rodolfo Fiorucci/Eduardo Zarate Elias Diretor Geral - IFPR/Campus Jacarezinho/Sócio
Administrador

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154671

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23412000147201891.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05095582000150. Contratado : INTERATIVA S O LU CO ES
EM IMPRESSAO -EIRELI. Objeto: Reajuste do valor contratual. Supressãode valores do
Contrato original. Fundamento Legal: Lei 8.8666/1993 . Vigência: 01/12/2020 a
05/04/2022. Valor Total: R$178.057,06. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de
Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 02/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151911

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23357000361201778.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 151911-26418-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151911

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23357001985201974.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06983851000188. Contratado : ACR COMERCIAL LTDA -
.Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 12/11/2020 a 12/11/2021. Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 151911-26418-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151911

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23357006487201594.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses de forma
excepcional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021. Data de
Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 151911-26418-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151911

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23357016481201525.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 meses.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/11/2020 a 29/11/2021. Data de Assinatura:
03/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 151911-26418-2020NE800006
CAMPUS BARREIROS

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia de Pernambuco Campus
Barreiros torna publico para conhecimento dos interessados a Chamada Publica para
aquisicao de generos alimenticios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural ou suas organizacoes destinado ao Programa Nacional de Alimentacao
Escolar PNAE considerando o disposto no artigo 21 da Lei n 11.947.2009 e n 13.987.2020
e nas Resolucoes CD FNDE n 26.2013 n 04.2015 e n 02.2020. O Edital estabelecendo as
condicoess e demais informacoes necessarias a participacao podera ser retirado na
Coordenacao de Compras e Licitacoes CCLI (predio central da Administracao) situada a
Fazenda Sape s.n Zona Rural Barreiros.PE e a documentaçao de Habilitacao e o Projeto de
Venda deverao ser entregues ate as 09.30 horas do dia 21 de dezembro 2020 no mesmo
endereco supracitado ou solicitado via e-mail: compras@barreiros.ifpe.edu.br.

DIEGO NEVES COSTA VASCONCELOS
Presidente da Comissão de Licitação

CAMPUS CARUARU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, CAMPUS CARUARU, em cumprimento ao disposto na
Resolução/CD/FNDE/MEC nº 6/2020, torna pública a Chamada Pública 01/2020, referente
à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Processo nº 23358.012899.2020-11. O Edital e
seus anexos encontrar-se-ão disponíveis a partir do dia 03/12/2020, no sítio
http://www.ifpe.edu.br/campus/caruaru. Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar
a documentação para habilitação e Projeto de Venda, no período de 03/12/2020 a
23/12/2020, das 8:00 às 11:00 e 14:00 às 17:00 horas, ou no dia 24/12/2020, das 8:00 às
9:00 horas. A sessão pública com abertura dos envelopes está marcada dia 24/12/2020, às
10:00 horas (horário local) e será realizada na área de convivência do Campus.

ELAINE CRISTINA DA ROCHA SILVA
Diretora Geral

CAMPUS IPOJUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158463

Nº Processo: 23296011083202041. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Livros impressos e digitais, publicados por editoras nacionais e estrangeiras, em diferentes
áreas de conhecimento, visando atender às necessidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Ipojuca, e demais órgãos participantes, no
decorrer do ano de 2020-2021.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/12/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rdv Pe 60 Km S/n, Califórnia - Ipojuca/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158463-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA
Direção Geral do Campus

(SIASGnet - 02/12/2020) 158463-26418-2020NE800004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-03T03:38:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




